
TABELLA
1.1 pagini. . . 3505000

1/2 ..................... 2001000

1 cent. 1 col, . . 31000 

Ultima pg. inteira 1201000

PRENUMERATA: Brizili joj ir visoj N*tq Imtrik») 

metinis 12$000, pusd metq — "$000, 3 mėnesiitnr A» 4$000.
Uetuvoj ir Htor — 18$000. '

Atskiras numeris— 300 reisų

DE PREÇOS:
Ultima 1/2 pagini 1251000

I cent. 1 col. . . 11500

TEXTO:

cent. 1 col.. ■ 21000

Redakcijos ir Administracijos adresas ir būstine :

S. PAULO, Rua Visconde de Parnahyba, 370 -Tel 9*0831

Red. A. Dutkus 2. [3D Nr.)ADDRA PADARĖ DAUG NŪOSTOLIŪ.
Smarkiai nukerpėjo ir lietuviai.

Sausio 3 dieną per R, Paulo mies
tą ir apylinkę perėjo smoki audra su 
didele liūtimi, ledais ir perkūnija. Nuo 
didelio lietaus S. P< ulo miesto gtvės 
taip staigiai buvo užkiltos vandeniu, kad 
ėjusios bandės ir automobiliai, užtikti 
smarkaus lietaus, turėjo sustoti. G<tvės 
patapo upėmis ir susisiekimas nebuvo

pasistatę namus, keliems lietuviams au
dra sugriovė namus iki pamatų.

Nuo audros labai nukentėjo V. Be
los vienas gyventojas lietuvis S. Jakai
tis gyvenat su šeimyna, turėjo sklypą že
mės ir ant jos pasistatę namus. Jau ir 
taip sunkių gyvenimo momentų, nes vi
si buvo be darbo, audra dar iąbinu jo

KONCERTAS ATIDĖTAS
Lietuvių teatro «ŠARŪNAS» skelbtas koncertas sausio 10 d. ne

įvyks. nés negautas iš policijos leidimas- Koncertas nukeltas į vasario 
8 dieną.

galimas. Smarkus lietus su ledais išdau
žė daržus, didelė vėtra išlaužė daug me
džių, išgriovė daug namų, išnešiojo bal
dus, r u bus ir k. Ant lin jos Cantareira 
nuo bėgių tapo numestas gsrvežis su 4 
vagonais ir 13 žmonių sužaidė. Ypač S. 
Paulo priemesčiuose daug namų išgriau
ta ir didelių nuostolių padaryta.

Nuo audros nukentėjo ir ne
mažas skaičius lietuvių. Villa Belloj kur 
lietuviai turi nuosavus sklypus ir turi

gyvenimą pasunkino; sugriovė jo gružų 
mūrinį namų, griūdamas namas sulaužė 
baldus ir vos jų pačių neprislėgė, nes 
tuo laiku visi buvo kambary ir namui 
pradėjus griūti, vos spėjo iššokti pro 
langą.

Be S. Jakaičio, daug ir kitiems na
mus apgadino, kam sieną, kam stogą vė
jus nukaldamas.

Korespondentas.

Klaidos atitaisymas.
Mūsų laikraščio skelbime dėl darbininkų atostogų įsibrovė klai

da. Fazendų darbiainkai jokių atostogų negauna, tik išieškomi pinigai, 
kuriems faz. darbininkams fazendieriai nėra sumokėję.

Dėl išieškojime mokesnio už atostogas, 15 dienų, kreiptis, Rua 
SSo Bento, 14, 2-ras aukštas, 18 sala.

NEMALONI DRAMA LIETUVIU ŠEIMYNOJ
Vyras nemyli savo žmonos- Jaund žmenelė parsiduoda negrui už 

5 mil reisus. Vyras randa žmoną su negru. Pinigai užmokėti. 
Vyras gauna mušt nuo savo žmonos kliento.

Mokos rajone prie gatvės Curapasė 
gyveno viena j iuna, tik antri metai kaip 
vedusį lietuvių S. porelė. Šeimynėlė ne
didelė — vyras su žmona ir mažytis 
vaikutis. Vyras su žmona, kad ir jau
ni, vos tik vedę, bet tarp judviejų mei
lės nebuvo. Vyras visuomet vakarais iš
eidavo, kur nežinia, bet paaukoj i, kad 
jis turėjęs meilužę, su kuria ir leisdavo 
laikų... Jauna žmona, matydama, kad jos 
vyras nemyli..., pradėjo save juodukams 
pardavinėti po 5 miltelius...

gis nenormalus gyvenimas S. šei
moje tęsėsi ramiai; nė vyras žmonos, nė 
žmona vyro nepersekiojo. Abu buvo pa
tenkinti...

Sausio men. 1 dieną, vakare, kuo
met vyras buvo išėjęs, kaip ir visuomet,

greit negrįždavo, žmona pradėjo priimi
nėti klientus. Atėjęs vienas juodukas, 
sumokėjo moteriškei 5 milreinus ir... Bei 
pareina vyras, ir randa sceną... Juodu
kas matydamas, kad jau čia bus nekaip, 
išsitraukė briįmingą ir pradėjo vyrui 
grąsyii, jei tik jis ką nors jum darysiąs. 
Vyras, kud ir nemylėjo žmonos, bet ma
tydamas t kią Bceną, puolė prie juodu
ko. Bet tuo tarpu smogė, jam juodu
kus krukiu per galvą ir jis apsipylė krau- 
jais, o juodukas išbėgo. Bet prie dūrų 
buvo sutiktas būrio žmonių, kurie uorė 
jo juoduką pulti ir jj mušti, bet atsira
do policija ir nedavė jo liesti.

Juodukas už sužaidimą S. tapo 
areštuotai* ir bus atiduotas teismui.

Korespondentas.

Kur protas?
Lietuvių konsulas S. Paulo, Dr. P. 

Mačiulis aiškiai parodė, kas jam rūpi, 
nekalbant jau apie visų lietuvių koloni
ją, kaip jis ja «rūpinasi», nes tai visi 
gerai žino, bet dar vienas žygis, kurį jis 
šių savaitę atliko, aiškiai parode, kas jis 
toks yra ir ką jis čia konsulaudamas 
nori padaryti.

8. Paulo m. yra 3 lietuvių mokyk 
los. Čia ir noriu keletą žodžių tarti apie 
mokos rajono lietuvių mokyklą, Šioj 
mokykloj, nuo pat jos įsi. teigimo iki šių 
metų (mokytojavo studentas p. Morkye. 
P. Morkiui atsistatydinus, konsulas P. 
Mačiulis, kaž kokių jausmų, ne proto, 
vadovaudamasis, paskyrė šios mokyklos 
mokytoja Valiukeviėaitę, kuri netik, kad 
neturi jokio mokslo cenzo, bet dar ne
moka visai kalbėti lietuviškai. Žodžiu, 
sulenkėjusią lietuvaitę.

Ką konsulas, ją «kirdamas kaipo 
mokytoja, manė? Ar jis turi proto, ar 
jis bent kiek pagalvojo, ką jis daro? Ar 
konsulas nori, kao mūsų, lietuvių, vaiku
čiai užmirštų vl»ai lietuviškai ir liktų 
Lietuvos išgamomis, būdami po priežiū
ra sulenkėjusios ir visai nemokančirs lie
tuviškai Kalbėti, becenzės lietuvaitės? 
Ką tokia mokytoja mūsų vaikučius iš
mokys? Atsakyk konsule, ar nepertoli jau 
nužengei? Konsulas aiškiai rodo, kad 
jam nerūpi lietuvių ateitis, skiepijimas 
lietuviuose, o ypač vaikučiuose, lietuviš
kumas, lietuvių kolonijos šviesesnė atei
tis, o kati kokj galai...

Mokos mokyklos Tėvų k-te e, prieš 
tokį konsulo žygį, turi išnešji griežtą 
protestą ir neturi duot, kad vaikučius iš
auklėtų (? — Red.) išgamomis, o tikrais 
liotuviais. Tėvų k-tas turi pasmerkt to
kį konsulo darbų ir reikalaut, kad skirtų 
mokytoją tikrą lietuvį su cenžu.

A. P.

Ispanija I kad streikuoją darbininkai su darbdaviais
Idera-i. Rezultatai dar nežinomi.

Po nepavykusios Ispanijoj revoliuci-Į 
jos, karaliaus valdžia pradėj > areštuoti i 
vinis įtartinus asmenis, kurie tik nepalan
kus karališkam rėžimui, ir laikyti kalėji
muose. Tarp įvairių profesijų žmonių, ku
rie tik trokšta Ispanijai denmkratinės res
publikos, tapo areštuota Madrido univer
siteto profesorių ir studentų. Sausio men. 
7 d. Madrid > universiteto teisių fakulteto 
studentai paskelbė streiką, reikalaudami 
išleisti iš kalėjimo areštuotus profesorius 
ir studentus.

Nora Ispanijos socialė revoliucija ir 
nuslopinta, bet revoliucinis ūpas ir revo
liucinė dvasia d -r gyvena ir auga. Ji 
augs ir plėsis tol, kol liaudis ir visos dar
bininku masės nutrenks nu■> savo spran
do karalių ir sutruškinsjo sostą, o Ispani» 
ja liks dėmokratinė respublika.

Vokietija
voki , ; .?

met i, fabrikantai dar tebedirbantiems dar 
bininkams pradėjo mažinti aLas, kad to
kiu būdu liktų nė kiek nepajudintas ka
pitaliste kišenins, o pasingai, nuo dar
bininko kruvinu prakaitu uždirbtus pini 
gus dar atima ir kraunasi į savo kišenių

Ruhro kasyklų darbininkai matyda
mi, kaip jie begėdiškai yra išnaudojami, 
paskelbė streiką. Kiek streikuojančių dar 
binink ) yra, ne inia. Tėi.-grani s praneša,

Prancūzija

ma sulaikyti imigraciją j Suvietiytas Ame-, kėj* šitoB srities gyventojai—negrai su 
. baltais žmonėmis beveik visai nesusiduria 

ir dėl to p;’S juos užsilikę seni, laukiniai 
papročiai. Čia vyrai pęrka moteris kaip 
gyvulius. Moteris ten yra vyro vergė, 
turi jam dirbti ir gimdyti vaikus Ka
dangi moteris nuo sunkių gyvenimo su
lygti greitai sensta tai vienai pasenus, 
perkama kita jaunesnė. Vaikai gema pas 
juos kasmet. Dauguma jų išmiršta. Ber
niukai teu mažai branginami, nes iš jų 
nėra naudus. Kiekvioas šeimos tėvas lau
kia tik mergaičių, nes jas pauginęs iki 
12 metų parduoda už geru» pinigus. Ke
turiolika metu, o kartais ir anksčiau 
moteris jau būna motina, otrijų dušimtų 
metų jau niekam netisusi senė.

rikos Valst. Sulaikyti įvažiavimą į Suv. 
Valsti.as nori todėl, kad tenai milijonai 
žmonių be darbo, milijonai žmonių ba
dauja, o nauji emigrantai dar labiau pa
sunkintų ir taip sunkią padėtį.

— Suv. Amerikos Valst. vyriau ybė 
pripažino po revoliucijos nesenai sudarytą 
laikinąją Ovatamalijos respublikoj, v. kuria 
iki šiol Wašingtono vyriausybė nenorėjo 
pripažinti.

Iki šiol beveik Prancūzijoj netruk
davo darbo, bet dabar jau ir ten jaučia
mas didelis nedarbas. Vyriausybė sten
giasi aprūpinti darbu savus piliečius, sve
timšalius palikdama antroj viet >j.

Dėl didėjančios budarbės, prancūzų 
vyriausybė mano asignuoti tam tikrą su
mą pinigų ir pradėti darbu» savo įvairio
se kolonijose, kad tuo būdu aprūpinti be
darbius darbu.

Telegramos praneša, kad Piancūzi* 
j j Ly ne prasidėję* .šilko pramonės krf- 
zis, vi* didėja, fabrikai sustabdomi, dar
bininkai atleidžiami. Prancūzija jau nebe
turi kur šilko gaminių dėti.

į Austrija
Iš Vienos praneša, kad Austrijo

MOTERŲ PRAGARAS.
Berlyno mokslininkas dr. Hofer 

Reichenau ligai tyrė dar nežinomus Af
rikos kraštus ir neseniai grįžęs skaitė 
apie tai, kas jam teko matyti. Apie me
tus jis gyveno baltojo Nilo upės upylin-

Ar jau atsilyginai uz prenumerata
LIETUVIU AIDAS BRAZIL”

Kad spaudos B-vė «AIDAS» 1931 m. sausio 18 dienų ant
RUA DA GRAÇA, 144, (Bom Retiro) rengia šeiminišką

ietijjj, kaip žinome, po naujųjti sostinėj Vknj pradėjo siausti gripo epi- 
Tikantai dar tebedirbantiems dar <i,miia ir Unri n a dipnn rvlnni-.ic ’demija ir, kuri kiekvieną dieną plečias 

apimdama vis didesnį žmonių skaičių, 
lūjp praneša, kad dabar Vienoj 1/3 vi
sų gyventojų serga gripu. Vyriausybė tuo 
labai susirūpino.

S. Amerikos valst.

Bus vaidinama trys labai gražios ir linksmos komedijos, o 
po vaidinimų šokiai ir žaidimai, griežiant orkestrui. Vakaro 

pelnas skyriamas «L- AIDAS BR» laikraščiui.
Kas atsilankys į «Aido» ruošiamą vakarą, tas ne tik 

turės malonumą pasilinksminti, bet tuo pačiu parems darbi
ninkišką laikrašti «L Aidą Br.» Todėl, kam rūpi darbinin
kiška spauda, kas nori, kad mūsą, darbininkai, laikraštis tu- 
bulėtų, eikite į rengiamą vakarą.

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.
Pakvietimai gaunami „L. Aidai Br.“ rWaSingtoív» vyriausybė svarsto imi

gracijos įstatymo projektą, kuriuo mano- 3E
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Pasaulio darbininkų 
gyvenimo; apžvalga-

Šiandieną pasaulis stovi prie pat 
vulkano. Kiekvieną dieną, kiekvieną va
landą jaučiama vis smarkesnės pasauli
nio viiikano” išsiveržimo žymės, vis gąr- 

'feesni jo dundėjimai, kurie neša baimę 
kapitalistam, kurie, iš d uoiainkų. pus'ė- 
tų rankų, turi sukrovę sau milijonus.

Kas šiandieną seka viso pasaulio 
įvairius įvykius: rėvoliucij s, streikus, 
tas labai puikiai ir gerai supranta, kaip 
dabartiniu momentu visoje žemes plane
toje neramu. Kiekvienas suprantu ir 
jaučia k-ažkokių įvykių artėjimą.

Šiandieną kapitalistai, tais artėjan
čiais įvykiais, labai susirūpino. Jie per 
savo spaudą jau rašo, kad «Bedarbių --- - -J.----J------- ---- , įlAdUtUU O.iunui cipxu pcivt'jų 
minios visose valstybėse iššaukė rimto' saulines taikos ir kultūros pažangos, 
susirūpinimo ne tik politikų tarpe, bet Vodii-ą», jvl Ou»lduUu LuJul’ 
ir didelių mokslininkų. Jei laisui bėgantdarbininko reikalai su fabrikantu,' kuo- 
nedarbas nebus pn šąlintąs, tai gali kilti- fnet darbininkas matydamas kaip jis yra 
valstybių viduje didelių neramumų, ku- išnaudojamas ir pradeda reikalauti iš 
rie sudarys neišvengiamą pavojų taikai darbdavio žm miškų sąlygų, tai tada nu- 
'“.,l | matomas pasaulinės taikos pavoju". Oir kultūros pažangai».

Darbininkų išnaudotojui įvairūs kc- kuomet susiduria pačių kapitalistų inte- 
medijantai, kurie save v; dina* politikais ifesai, tuomet nieko nežiūri: nei pusauli- 
bei diplomatais, mato, kad darbininko n^B t rikis, nei amžius ugdytus kultūros, 
kantrybės styga yra taip įtemptu ir kad ne' žmonių gyvybių, 
j:_____ j;____  •: ....•. _.~i:____ «.s! __  M.diena po dienos ji, ištiKrųjų, gali sprogti 
ir sujudinti visą pus.ulj; o paskui, jau 
tiems koinedijantams — įvairiems poli
tikams nebus laiko komedijoms vaidinti 
Ženevoj ir k. ir pfnillit.voti per tas ko
medijas milijonus, kuomet milijonai dar
bininkų badauja, kuomet milijonai be
darbių šaukia «darbo ir duonos!»

Žiūrėkim kas šiandieną darosi An 
glijoj. Diena tjienou bedarbių didėja, o 
likusiems prie darbo algos mažinamos. 
Argi vyriausybė tai mato. Ne, Jai svar
bu, kad nenukektėtų kapitalisto biznis, 
o ne tas pajuodę?, išbadėjęs darbininkas.

Kas darosi Vokietijoj, ypač pasku
tinę savaitę. Bedarbių saužudystė?, Įvai
rūs darbininkų susirėmimai su policija, 
kur šimtai krito gatvėse. Kas darosi 
Amerikoj, Prancūzijoj, Itdijjj, Lenkijoj 
ir bendrai visam pasauly. Bedarbių di
dėja, darbininkai žudomi, o kapitalisiai 
savo bizni saugoja kariuomenės ir poli
cijos pagalba.

Vulkanas dotado. įvykiai art ja.

Darbininkas skaito tik darbininkiš
ką spaudą ir seka darbininkų gyvenimą. 
Tad visi prenumeruokitės 1931 metams 
«L. Aidą Br.»

Apžvalga
Pavojus taikai.

Dabartiniu gyvenamamu momentu 
labui yra susirūpinusios kapitalistinės 
valstybės ir įvairūs politikai. Da rbinin- 
kų susipratimus, masiniai streikai, jų 
pasipriešinimui savo engėjams, vis labiau 
ir labiau kelia nerimą buržuazijos sluoks
niuose. Buržuaziniai laikraščiai šiandien 
jau pradėjo garsiai šaukti dėl pavojaus, 
iš darbininkų pusės, pasauliniai taikai ir 
kultūros pažangai.

Kaip juokinga. Kuomet badaują be
darbiai išeina gatvėsna reikalaudami dar
bu ir duonos, kuomet darbininkai nepa
kenčiamo vargo ir skurdo prislėgti pra
deda priešintis savo engėjams, tada bur
žuazija pradeda Saukti apie pavojų pa-?

Vadinąs,, jei susiduria, badaujančio .-.

Kas yra .daroma šiandieną tarp pa
saulio va'stybių interesų? Ogi vis<-s di
džiosios valstybės kuo smarkiausiai 
ginkluojasi, tobulina įvairius karo pabū
klus, kad karui ištikus, galėtų savo «piie 
šus» žudyti. _.... . . ,.,, - ■ -

Tam atsitikime tai nieks nešaukia, 
kad pavojus tdkni ir kultūros pažangai, 
o kaip darbinijikii pradeda kovoti ' už 
geresnes pragyvenimo sąlygas, tai kelia
mas didžiausias triukšmas.

Lietuvių kolonijos išgamos jau 
trokšta vienybės.

Bražilijos lietuvių išgamos visą lie
tuvių koloniją, lietuvio vardą paminę 
po kojomis, š ykščiausiais žodžiais ir bū
dais lietuvį išniekinę tiek per įvairius 
mitingos, tiek per savo laikraštį «Lietu
vis Braz.», šiandiena visai nesidrovėda
mi saukiasi į visą lietuvių koloniją su
daryti vienybę, sudaryti taiką, kurią iki 
šiandien jie griovė, lietuvį niekino ir 
stūmė jį nuo savęs įvairiais būdais iš jo 
tyčiuodamiesi.

Kaip tokius nevadinti išgamomis, 
kurie pr.tys būdami lietuviai", i Kūne patys vuohuia ueuuviai-, niekino Ita ir laukią kaisto lentos, kurie su usa-l •• ju
lietuvio vardą? glnndlen, mūsų kolonijosIromis prašosi konsulo, kad juos parvež- žinote malonėkit pranešti šiuo adresu: 
išgamos, lyg Pilotas, plaunasi sau ran- tų ir neduotų čia numirti, kaip pav. J. Į 
kilS ir ėiiukitl Air Uorl Dnhnca G1 motin fimiiana litrmii ir *’

i ran- tų ir neduotų čia numirti, kaip par. J.! Vincas Drumstas, São Paulo. Rua 
«L; Br,» 104 Nr., kad Dubosą 61 metų amžiaus ligonį ir jo1 Visconde de Parnahyba, 370, Brasi

«mūsų ko'onija daugiausia keršto vieni 
kitiems rodė, vieni kitus šmeižiamo ir 
kartu visi brendamo į tą skuidą».

ėtai ką jie primeta visai mūsų ko
lonijai! Ar tai gražu, ar tai tiesa? Ne. 
Ne mūsų kolonija kerštą vieni kitiems 
rodė, bet, musų kolonijos išgamos susis
pietę apie «L. Br.» rodė visai, mūsų ko
lonijai kerštą, sėjo tarp lietuvių neapy
kantą ir pagiežą; drapstė lietuvio vardą 
purvais, visokiausiai jį koneveikė. O da
bar? Dabar jie, tam pačiam «L. Br.» nu
mery, šaukiasi į lietuvių kolon'ją, kad 
reik „vieni kilus gerbti, atjausti ir pra
tiesti pagalbos ar užuojautos ranką“.

Kokia gali būti užuojauta ir ran
kos padavimas mūsų išgamoms, kurie 
lietuvio vardą ir visą mūsų koloniją su
mynė purvan? Argi gali lietuvis paduo
ti išgamai ranką, kuris prieš kokį laiką 
jis yra tą lietuvį apspiovęs? Argi gali 
lietuvis, visa mūsų koloniją, laikyti to 
kíus išgam.s žmonėmis, kurie nesivaduo- 
ja žmoniškumu, kuriems rūpi tik pur
vas? Juk vieną gražią dieną, rpiaus jie 
ir vėl lietuvio širdin.

Mūsų kolonija jau gerai juos žino
dama, turi nuo jų šalintis. Išgamų mū
sų kolonijoj neprivalo būti. Vienybė 
tarp mūsų, lietuviai, turi būti, net iš
gamą nuo savęs turime stumti su pa
nieka.

V V

Vieno laiško apžvalga
Vienas fašistėlis, geras konsulo 

klapčiukas, jo pataikūnas ir didelis pa- 
girų puodas V. Kropas dar nelabai se
nai gyveno Brazilijoj. Gyveno k.ip ir 
visi kiti lietuviai. Bet štai .pabodo jam 
gyventi Brazilijoj, užsimanė važiuoti Lie
tuvon. Ir parvažiavo. Rodos čia nieko 
nepaprasto nėra. Bet vis dėl to, lyginti 
jį su kitais lietuviais išeiviais, negalima.

Tas ponaitii, mat, buvo konsulo P. 
Mačiulio ir kunigo išrinktasis ir jam už
simanius važiuoti Lietuvon, konsulas 
pats janU pasiūlė pasažą už pusę kainos. 
Na, gavęs pasažą už dyką, išdūmė Lie
tuvon. Čia rodos nieko nepaprasto nėra. 
Bet kuomet pasižiūii, kad konsulas ne 
lietuvių kolonijai tarnauju, o atskiriems 
asmenims, snvo klapčiukams, tai jau 
prastai,

Kodėl konsulas neišveža senius, li
gotus, paliegeb’us. kurie nebegali dirbti 
jokio darbo, kurie diena dienoms nyks- 

žmoną. «Musą» konsulas tokius '‘išveja 
už koasulato vartų įr liepia išsiverkti. 
O tokius jaunus, kurie jokio vargo čia 
nemato, tokiems konsulas pats pasiūlo 
pasažą. Arba dar geriau, pav. Gudaitis 
sveikas jaunas 28 m. amžiaus ir darbą 
turėjo, bot konsulas jam nesigėdino siū
leli pasažą, kuomet jis užsimanė važiuo
ti Lietuvon. Ir davė.

Tai štai kaip Mačiulėlis konsulau- 
damas daro. Bet atsiranda dar tokių, ku
rie jį giri i, kaip, pavyzdžiui, V. Kropas, 
kuris gavo nuo jo pasažą,.dabar rašo iš 
Lietuvos laišką, Mačiulį keldamas j pa
dengęs ir jo darbus girdamas.

Jis rago:
„S. Paulo mieste chuliganų vis dėl

to yra. Mes skaitome lietuviškuose laik
raščiuose (suprask «L. Aidas Br.» — 
Red.) kaip yra puolamas lietuvių kon
sulas. Tai chuliganai... S. Paulo lietuvių 
konsulas yra aukso žmogus, jis yra lie
tuvių kolonijai tėvas... Kito tokio kon
sulo, kaip Mačiulis, lietuviai nėkuomet 
negaus... todėl reikia jis gerbti..-“

Tai matome ką tas ponaitis rašo. 
Jis Mačiulį garbina ir Lietuvoj būda
mas. Tas fašistėlis turi pagrindo taip 
rašyti, nes jis gavo nuo jo pasažą ir pai- 
važiavo Lietuvon už dyką. Bet ką turi 
daryti tokie, kuriuos tas «geradarys» 
konsulas kiekvieną jam nepatinkamą 
siunčia po velnių, kuomet ateina pas jį 
su kokiu reikalu; ką turi daryti tokie, 
kuriuos tas, neva, Lietuvos valdžios, bet 
daugiau kun. J. Valaičio bernus, Mačiu
lis, lyg kirminas, kiekvieną ėda? Ar to
kie irgi turi jį garbinti? Nę. Mums ben
drai visiems Brazilija]’ gyveną lietuviams 
reikia kelti viešą protestą prieš tokius 
Mačiulio žygius ir visus jo poelgius; tu
rime kreiptis prie Lietuvos vyriausybės, 
kad kuo skubiausiai jį iš čia atsiimtų 
ir mums duotų konsulą, žmogų, kuris 
tarnautų visai lietuvių* Kolonijai, o ne 
Valaičiui ir Ko. Jau turi mums jo pa
kaki, o drauge visų jo žygių. Juk mes 
nesame vergai. Jeigu valdžia skyria, tai 
lai žmogų skyria, o jei ne, tai tokių gai
valų, kaip Mačiulis, mums nereikie.

R. Z.

vPAIEŠKOJIMAS
Drumstas Vincas paieško seserį 

š vogei i Urniežius ir brolį Izidoriųir švogeri Urniežius ir brolį Izidorių 
Drumstą, gyvenančius Suv. Amerikos 
Valst.

Atsiliepkite patys, ar kas apie juos

ANTANAS VENCLOVA.

Jei versmė išdžiūsta
Nuo Redakcijos.

A. Vericlovo apysaka «Jei vers
mė išdžiūsta» spausdinama iš jau ■ 
nųjų Lietuvos aktivystų gazietos 
«Trečb Front » 3 Nr. Toji apy
saka kritikų pripažinta viena ge
rbusių' A. Veuclovo apysakų. 
«Jei versmė išdžiūsta» A. Venc
lova realiai ir gyviai vaizduoja lie 
túviíko kaimo gyvenimą, atlaidus, 

; žmonių santykius su kunigais ir 
t. t. Dar be 1i apysaka ypatin
gai daro gražią ir įdomią aut - 
riaus kalba. N rėdami supažin
dinti savo skaitytojus su jaunais 
Lietuvos litftėtaii‘iiktivysLds,'mes 
ir spausdinamo šią apysaką, ku- 

' ri tilps'keliuose «Liet. Aidas Br.» 
numeriu-se.

1.

Stogai apžėlę žliom samanom, ir 
moliniai kaminų vmzdžiui kyšoja pro 
Bjogus, Muizini 1 ingai visos pur pifos. 
Ant tvorų visoj para pi j j džiūsta skal
biniai, apatinės kelnės ir Mpadnyčii s.

Nuo karsči'i .čirška rug'-iims ir išde- 
gės vasarojus. Prakaitas sunkiasi pro 
it rus pakulinius inarškihu". Stambiais
lašais ritasi per raukšlėtas kaklus už 
apikaklės.

Matyti, kaip karštis plevėsuoja vir
iam rugių, viršum pievų. Padūmavę 
Vinkšnupio šilai, ir žalios lankos raitosi 
tarp smėlėtų kalnelių.

Ant kalnelių seni sodžiai Piie kiek
vienos trob s supuvę kryžiai, at (lupusios

— Ei, vyrai, eikit šen pažiūrėt, viš
ta antį peša,— rėkia gatve eidamas žvai
ras pusbernis, rankoj nešinas pataisytus 
kamašus.

Cho, cho, cho, ju kiast kiti du 
pusberniai, pasirėmę ant tvoros. — Gi čia 
ne višta, bet didžianosė Marė!

— Gal nori, kad ir tau nupeščiau? 
— kertasi Marė pusberniui. — Eik šen, 
nupešiu.

— Nnsipešk sau pirma, kvaile, — 
rėkia žvairas pusbernis ir nudrožia ūlyčia 
tolyn.

Juodas isiganęs šuo be vienos au
sie? iš trob 'S išsineša nebl gą kepsnį ir, 
pasidėjęs ant griovio krašto, taisosi pra
dėt pavakarius. Bet jis dar kaip reikiant 
ne-uspėja pradėti, ir tuo tarpu ant jo nu 
garos pasipila tikras šluotų, kačergų ir 
lazdų lietu?. Stora boba ir trys dukters 
tvoja per šonus ir per galvą nelaimingą 
padarą, kuris pasisavino pusę kepto 
paršo.

— Stervą gi tu neraliuotas, — šan
kia, boba ir trys dukters. — Tai tau vogt! 
Tai tau vogti- Ir jos mūša alkaną varg
dienį.

Šuo, žinoma, nelaukia. Jis sprunka 
iš kiemo ir bėga įsikandęs kepsnį per 
sodžių.

Bobos šūkaudamos nusiveja jį to- 
! lyn. Dulksta padalkos ir žaibuoja raudo- 
I nos blauzdos.

— Tai tau v-’gt! Tai tau vogt, 
padla!

Šilas šuo garsus visoj parapijoj. Kū
no jis — niekas nežino?. Vi-ada jis atsi
randa ten, kur jaučia gerai gausiąs pris- 
prngt. Dėl savo neramaus charektorio jis 
neteko ir vienos ausies.

Saulė jau dūlina vakarop. ūlyeios 
ineD.ių šešėliai ir st gų čytai ilgėja. Bet

Šitoji tr.ūkos su nutrupėjusi» m rankom ir ko
jom. Kenčia Kristus už žmonių nm dė
me-, didžiausioje kaitroje pakabintas prieš 
saulę. Ir kentės, kol lietus ir veja? iš 
rankos išplėš paskutinę vinį. Tada Kris
tas nužengs ant žemės...

Sodžius atrodo kaip prie Babiloni
jos bokšto susimaišius žmogiškom kal
bom. Maždaug kaip per revoliuciją. Tik 
niekas nesigaudo.

Senoviška ūlyčia ir kiemai pilni žmo
nių. Žmonės sušilę bėgioja, stumdosi, šū
kauja, klega.

— Morta, atnešk vandens, reikia 
vežimui ratus nuplauti! — kieme šaukia 
smulku» judrus žmogutis tu šlakuotu 
veidu.

— Atsinešk pats, aš ausukes kepu, 
— Ūkia jau pro langą pati, bėgiodama 
po Lobą su miltuotu šaukštu rankoje.

Pro langą ritasi dūmai. Prie iškeptų 
ausukių taikosi katė.

Škac, bjaurybe, — šeimininkė mil
tuotu šaukštu jam tvoja per nugarą. Pas
kui tą pat «aukštą nžmfreu-i kiša į tešlą.

— Na, ar neisi atnešt vandens, ar 
nori gauti į kailį? — nervuojasi smulkus 
judrus žmogutis su šlakuotu veidu.

— Patriūbiak tu man, — spiegia 
pati, — o país ponas? Tu nori, kad aš 
ir tavo darbus padaryčiau?

Kitame kieme dulksta pegamos an
ties pluksncs. Antį peša Marė su didele 
nosia. Peša su įnirtimu: šiur, šmr, šiur — 
byra plunksnos. Skarelė nusmukusi ant 
kak F, ir suvelti kaltūnai styro ant galvos 
kaip šepetys. 

visa ūiyčia juda, kruta nuo pat pietų. 
Kiekvienam kieme riksmas, kiekvienoj 
traboj čirška kepamos antys, paršai, ver
da kumpiai, ritasi dūmai. Kažkas darže 
ėmė svilinti kiaulę. Aitrūs garai srovena 
per sodžių ir graužia žmonėms aki».

Per ūlyčia girgžda atob prikrauti 
karučiai, girgžda stumiami į upelį plaut 
vežimai, ties kalve kvepia šiltu arklių mėš
lu ir degančia anglim. Arkliai žvengia, 
ginasi sparvas, muistosi, nerimsta.

Kalvėj žvanga kūjis.7 Kalvis Petras 
Babeckas su dviem gizeliais sušilę, juodi 
kaip velniai taiso bričkų ir kalaraajkn ra
sotus.

Vyrai šalia kalvės laiko arklius už 
brizgilų ir kalbasi.

— Na, tur būt ir svieto bus ryt 
Vinkšnupy, — melancholiškai sako ūke
lis, kurio dešinė koja žymiai trumpesnė 
už kairę, spjaudamas pro pypkės kraštą 
žemėn.

— Tai žinoma, — pritaria muzi
kantas Bieliūnas. — O seniau, dar už ma
no pomieties, per šventą Oną būdavo 
bagarių suvažiuos koks dasėtkas, ir vis
kas. O dabar kiek ponų kiek kunigų! Iš 
kur tiek ir tų žmonių imasi!

— Taigi. Na, ir suvilks klebonui 
apierų. Metus valgys ir nesuvalgys.

— Apierų ir apierų, alekiek pinigų! 
Anais metais tropijosi man pavėžinti kle
boną į Starapolę, — kalbą muzikantas 
Bieliūnas, žinomas* pagyra ir melagis. — 
Tai kad tu, broleli, būtum matęs! Keturi 
vyrai vos įkėlė skrynią taip nuo kelių ce- 
nerių (vietoj «centnerių» jis visada sako 
«cenerių») į vežimą. Ką tik nuvilko ma
no arkliai. Tai tau ne baikos! O mano ar
kliai žinai koki!

(Bns daugiau)

2



Nr. 2 (30) LIETUVIŲ AIDA S BRAZI LIJO J Pusi. 3

LIETUVA
Nuteisti mirti trys žmogžudžiai.

Lapkričio mėn. 26-27 d. kariuome
nės teismo išvažiuojamoji sesija Pane
vėžy nagrinėjo pagarsėjusiu — plėšikų 
žmogžudžių JanuŠKo Alekso, giiukevi- 
čiaus Antano ir Sadulos Liongino bylą. 
Toje pačioje byloje dar buvo kaltinamas 
ir Gogelis Kazys. Visi keturi buvo kalti 
narni tuo, kad bendrai susitarę 1930 m. 
sausio mėn. 23 d. 8—11 vai. vakare 
Kupiškio valsčiuje Suvainių kaime pasi- 
pelnijimo tikslu įsibrovė j ūkininko ame
rikono Sadulos Petro butą, dviem revol
verio šūviais nužudė šeimininką ir jo 
žmoną, apiplėšė namus ir pasišalino. 
Apiplėšimo metu paimta tik viena pini
ginė su 17 litų.

Teisme A, Šimkevicius nupasakojo 
visą baisią žmogžudystės istoriją. Žmog
žudystę papildui jį prikalbėjo Januškas 
Al., į žmogždytės vietą nuvedė L. Sadu- 
la, nužudyto P. S.dulos artimas kaimy
nus. Pim a buvo nužudytas vyia?, o pas
kui jis, Šmikevičus, išniekinęs Sudulienę 
ir vėliau ją nužudę». Prie Įvykio buvęs 
ir Saudula Lionginas. A. Jonuškas, L. 
S dulž ir Gogelis ka'tas neprisipažino. 
Teismas išnešė sprendimą, kuriuo 
A. Januškas, A. šimkevičus ir L. 
Sadula pripažinti kaltais ir pas
merkti mirti. A. Gogels nubaustas 1 
met. paprasto ki Įėjimo.

Išeivybė mažėja.

Per lapkričio mėnesį iš Lietuvos 
iškeliavo 246 emigrantai. Daugiausia jų 
iškeliavo į Argentiną, būtent, 106 asme
nis, į Urugvajų 64, į Kanadą 11, i Bra
ziliją tik 1 1.1. Šiemet išeivybė Ubai su- 
maž'jo. Pernai lapkričio mėnesį iš Lie
tuvos iškeliavo 1364 asmens.- Biazilijj 
gyvenimus labai pablogėjo. Dėl to šiais 
metais 250 išeivių grįžo iš Brazilijos į 
Lietuvą nembkuiąai ir apie, liek p 11 už 
pusę kainos. Tokiom są igoin reikalauja 
grąžinti mūsų išeivius, ut ioūiusius į ne
pakenčiama būklę, naujai pakeistas'išei- 
vybės įstatimas.

Vietoj karo stovio, sustiprintas ap
saugos įstatymas.

Lietuvos «Sekmadienis» praneš»*, 
kad nuo naujų metų pr.džios karo su
vis Lietuvoj bus p keistas d; bar išdirba
mu Vidaus reikalų ministerijoj sustiprin- 
t >s apsaugos įstatymu.

Iškilmingai minėjo D. Vilniaus Sei
mo 25 m. sukaktuves.

Gruodžio 6 dieną Kaune Rotušės 
salėj buvo iškilmingai minėt s Didžiojo 
Vilniaus Seimo 25 metų sukaktuvės. 
Paminėjime dalyvavo visa eilė visuome- 
ne» ir pelitinių organizacijų veikėjų.

Gripo epidemija.
Esant nepastoviam erui, Lietuvoje 

pasirodė gripo epidemija. Šiuo laikolar- 

VALSTYBĖ BE POLWÍJÕS
IR BE ĮSTATYMU.

Kalnuose ta’p Ispanijos ir Prancū
zijos yra Andoros valstibė'ė. Ji užima 
450 kvadr. Kiloruet-ų ir turi 6 tūkstan
čius gyventojų.

Šita valstybė yra visiškai atsisky
rusi nuo pnsauiio. J je nerasi jokio lai
kraščio, jokio geležinkelio, jokių rašytų 
įstatymų, jokios policij s. {važiavęs j tą 
valstybę europietis jaučiasi lyg būtų gy
venąs prieš tūkstantį metų.

Šitą valstybę valdo išrinktas prezi
dentas. Jam padeda 24 patarėjai, seimo 
nariai. Prezidentas per motas gauna 150 
litų algos, patarėjui po 50 litų. Kartais 
šita valdžia daro susirinkimus, posėdžius, 
l aike tų posėdžių vienas patarėjas turi 
posėdžių rūmų virtuvėje išviiti visiems 
pietus. Maf, valdžia negali posėdžiauti 
nevalgius.

Gyventojai augina galvijus ir dirba 
laukus. Nors įstatymų nėra, bet tvarka 
puikiausia. Apie vagystes, nužudymus ir 
panašius daiktus valstybės piliečiai nei 
nusimanymo neturi. Kiekvienas Andoros 
vyriškos giminės pilietis sulaukęs 18 me-

piu Kaune serga apie 200 asmenų. Su
sirgimų skaičius vis dar daugėja.

Gruodžio mėn. žydėjo gėlės.

Marijampolės apskr., gruodžio 4 d. 
Šunskų girininkijos miškuose pastebėta 
bežydinėios ankstybos pavasario gėlė-: ži
butės, balžiedės, neužmirštuolės ir kitos.

Bus pertvarkomi teismai.

Tei-ingumo ministerija paruošė teis
mų pertvarkimo projektą, kuris bus įgy
vendintas nuo šių metų. Teisėjų skaičius 
bus padidintas. Bylų nagrinėjimas bus 
greitesnis. Be to, manoma įvesti dvi nau
jas teismo instrancijos — apeliacijos teis
mas, kuris spręs apeliacines bylas, ir aukš
čiausias teismas, kuriam priklausys galu
tinis išsprendimas apygardos, kariuome
nės ir Klaipėdos kr. teismų nutarimų.

Civilinės metrikacijos, kunigams 
nevykęs sumanymas.

Kaip žinome, kad Lietuvoje mano 
įvesti civilines metrikacijas. Ministerių pir
mininkas Tūbelis kreipėsi į valstybės ta
rybos vice-pirmininką Rorneri pavesdamas 
jam skubos keliu parašyti civilinės metri- 
kacij s įstatymo projektą. Vadinas, kuni
gėliams’ sumažės įplaukų, nes vedybų, 
gimimų ir mirimų metrikos bus daromos 
valdiškose įstaigose, o ne pas kunigus, 
todėl kunigai šį sveiką kultūringą suma
nymą, vaoina nevykusiu.

Rinks ‘Miss Lietuva».

«Nuujo Žodžio» Redakcija suorga
nizavo »Miss Lietuvai» rinkti viriausią 
komitie^ą, kuris rūpinasi surasti gra
žiausią letnvaitę. Nuo gruodžio mcu. 25 
iki sau-io 6 dieną vyriausias komitetas 
kviečia visus mie tolius ir vai ėmus iš
rinkti vakaieituose savo gražuoles. Tos 
giažuolės turės nuvikti j apskrities mies
tą, kur susinėrę apskrities koniitietui 
nuo sausio 6-iki 14 dienos turės išrinkti 
apskrities gražuoles. Apskrities komite
tus kvtčiamos sudaryti apskrities mieste 
esančio» visuomeniškos organizacijos bei 
a-meus. Gražsat.šioji iietvaitė «Miss Lie 
tuva» bus renkama iš apskrityse išrinktų 
gražuolių. Jos rinkimai įvyks Kaune, 
1931 m. sausio 20 d. Išrinktoji »Miss 
Lietuva» gaus piniginę premiją. Be to, 
«Nauj s Žodis» pi.dovanosiąs jai kraitį ir
nuvešiąs į Vakarų Europą j 1931 metų 
«Miss Europ s« rinkimus.

Nesusikalbama dėl direktorijos.
Su vokiečiais Ženevoj padarytu su

sitarimu, Klaipėdos ki. direktorijos pir
mininkas, pirm savo paskyrimo, turi gau
ti seimelio daugumos pasitikėjimą. Jau 
porą savaičių Klaipėd, s kr. gubernato
rius veda derybas su seimelio daugumos 
atstovais ir negali susitarti. Iš vienos ir 
kitos pusės buvo pasiūlyta daugybė kan
didatų, bet. nei dėl vieno tiesus t jrta. Vo
kiečiai atmeti vLus gubernatoriaus siū
lomus kandidatus ir patys siūlo nepri- 
imtinius asmenis.

tu amžinus turi nešioti revolverį.

Antiuša Dá.

Ekskursija
III

Ji uždarbiauja...

Sausio 1 dienos vakaras. Purpuri
nė žara nudažė dangaus skliautus. Si
dabrinis mėnulis, žiūrėdamas per bažny
čios bokštą, šaipėsi. Jis žiūrėjo į parke
tais išklotus salonus; į auksu spindinčius 
langus; j putoto vyno prikeltas taures, 
kurias spaudė prie dažytų lūpų pusnuo
gės ponios, frakuoti ponai, kurių rąn 
kes spindi auksu ir deimantu; jis žiurė
jo j tas vargo ir skurdo surakintas ba
kūžėles, kurios viduje tik giltinė dantis 
galanda, o unt purvinų grindų, šliaužiojo 
purvina» išnikęs kūdikis ir, bananą ma
žoj išdžiūvusioj rankytėj laikydamas ver
kšlena, tartum skųsdamas savo laikiniu...

Bet jis nieko nesupranta. Jis neži
no to skirtumo, kurį balzganas mėnulis 
slinkdamas tamsioje dangaus erdvėje, lyg 
tarp snaudžiančių bangų, mato ir pas
tebi. Skirtumas didelis. Ji» jo nesup 
rants. Jis purvinas, šliaužioja purvinam 
kambary. Bet jis augantis žmogus. Jis 
užaugs. Jei giltinė jo nepaims. Jo tada 
rankos bus geležinės. Jis supras tą skir
tumą, kuris yra tarp jo ir tarp tų, ku
rie šampane skandina nuobodžias va
landas...

Jis užaugs... Bet dabar jis paliktas 
kirminėlis. Jį paliko motina... Prie tėvo. 
O pati išėjo uždarbiauti... Vargas ją 
verčia... Motina nori, kad jo» meilė, tas 
mažas purvinas kūdikis užaugtų. Ji nori, 
kad jos kūdikis suprastų skirtumą... kaip 
mėnulis dabar mato, slinkdamas erdvės 
jūra.

Dangaus ordvė tamsi. Joje mirga 
milijonai žvaigždžių. Vėjelis tykus, ra
mus š'urena medžių lapus. 1 sausio, gil
ta tropikų šalies naktis.

Atsargi: i priėjęs prie namo darų, 
pagal papročių, suplojau du syk delnais. 
Atsidarė durys. Išėjo jaunas, bet jau se 
no veido vyriški?. Tai buvo Katiuša, 
Paspaudžiau jo suvytusią ranką. Jėjom 
vidun. Kambarėlis mažas mažytis. Prie 
vienos sienos stovi lova. Prie jos dvi, iš 
lentelių sukaltos dėžės, viena aukštesnė,

kita žemesnė. Tai stalas ir kėdė. Dau
giau nieko Galima neieškot. Pa»ienėse 
tik koki skarmalėliai ir bananų žievės. 
Kambarys nekoks. Truputį neskaniai 
kvepia.

Elektros lemputė skleidė mažame 
kambarėly šaltą šviesą. Atrodė viskas 
balzgana. Truputį nejauku, nesmagu pa
sidarė. Krūtinę kažkas ėmė kutenti ir 
slėgti...

J ėjus vidun, mažus, kokių metų 
amžiaus kūdikis, pravirko. Katiuša man 
padavė «kėdę» ir prašė sėstis.

— Kas naujo, kaip gyvenasi? — aš 
Katiušos paklausiau,

— Kaip gyvenasi, nėra kas klaust. 
Gyveni todėl, kad reikia gyventi, — jis 
man atsakė.

— Girdėjau, kad jau senai be 
darbo.

— Taip, Antiuša, jau senai nedir
bu. Jei ne tas mažas kirminėlis, tai ne
reiktų daugiau gyventi... šoktum, žmo
gus, nuo tilto, kad palikti, ne ką kitą, 
tik badą ir skurdą...

— O kur žmona? Ar ji tai pat ne
dirba?

—
Katiuša nieko neatsakė. Suvytu

siuose savo delnuose jis viską paskandi
no. Iš to krūtinės girdėjosi tik sunkus 
kankinantis atdūsys.

Paskui pakėlė jis savo ašaromis 
pritvinusias akis ir pažvelgė į mane liū
dnai kankinančiu žvilgsniu.

— Mano žmona... tapo prostitute... 
Ne profesionali... Gyvenimas vertė... Ji 
uždarbiauja.. Kiekvieną naktį... Mes vi
si mintame jos kūnu uždirbtais pini
gais... giandien šventė. Nauji Metai. Ir 
ji išėjo ankščiau. Mano daugiau uždir
bti...

Gerą la'ko galą mudu kalbėjovoj. 
Jis skundėsi, aš jį raminau, guodžiau. 
Nors krūtinėje degė kažkokia ugnis, ku
ri, rodos, suplėšytų visą pasaulį su vi
sais vargais ir dejonėmis...

Atsisveikinome. Mane lydėjo alėjų 
medžių šešėliai, Galva svaigo... Ausyse 
skambėjo Katiušos žodžiai: «Ji prostitu
tė... Neoficiali... Ji uždarbiauji...»

Saulės sistemos atsira
dymas ir jos senumas

Gamtos tyrinėtojų suvažiavime Ber
lyne, prof, Hahns laikė paskaitą apie da
bartines mokslo pažiūras į saulės siste
mos atsiradimą ir jo? amžių.

Senesnieji geologai žemė» amžių 
skaitė lygų apie 300 milijonų metų, dė
dami apskaičiavimo pagrindan vandeny
nų sūrumą. Mat, pačioj pradžioj vande
nynui buvę prieki, ir tik laikui bėgant 
upės prinešę druskos. Paleontologai ma
no, kad žemė yra daug senesnė. Jie re
miasi suakmenėjusių gyvių pavyzdžiais. 
Jų nuomone, žoroės amžius siekiąs 1000 
milijonų metų. Fizikai duoda žemei vi-

Prieš kiek laiko j Andorą atvyko) saį maža metų. Anglu mokslininkas lor- 
keletas prancūzų ir pradėjo žmones agi-• d;(8 Kalvinas skaito, kad žemė turi tik
tuoti už geresnę tvarką bet Andoros pi
liečiai parlausė, paklausė jų kalbų ir pa
galvoję, kad čia juos nori apmauti, ėmė 
ir išvijo prancūzus.

Nuo to 1:h’ko kiekvieną «vetimšalj 
jie laiko agitatorium ir nednobi ilgiau 
apsigyventi. L. K.

apie 20 milijonų metų.
Atradus radiųmo elementą, mokslas 

įgavo naują patikimą būdą žemės am-

žiui nustatyti. Iš urano elemento per tam 
tikrą laiką atsiranda^radiumas, o iš šio 
— uraninis švinas. Mokslininkams pa
vyko nustatyti, per kiek laiko iš urauio 
pasidaro švinas. Paėmus tą pagrindu ir 
matant, kad visas ecąs žemėj švinas at
sirado tuo būdu, seniausioms žemės ak
meniniame klodams gautu 1600 milijonų 
metų. Bet vandenynai yra žymiai se
nesni. Jų amžius gali būti dvigubai di
desnis — lig 3000 milijonų metų. Tad, 
bendrai imant, žemės amžius, apytikriai 
bet gana tiksliai, nėra didesnis už 2000 
milijonų metų. Tada žemė dar buvo kar
šta ir skysta.

Palyginę žemės amžių su saulės 
amžium, rasim, kad saulė yra kelis tūks
tančius kartų senesnė už žemė. Per ne» 
suskaitomus miliardus metų saulė iš mil
žiniškos žvaigždės virto palyginti visai 
maža žvaigždė. Prieš du milijardu metų 
atėjo žemės ir kitų planetų gimimo die
na. Tuo laiku pro saulę turėjo pąre’ti 
labai arti kita didžiulė žvaigždė, kuri 
nuo saulės atplėšė skystos medžiagos ga- 

(pabaiga 4 pusi.)

LABAI GEROMIS SĄLYGOMIS PIGIAI

PARSIDUODA

kas 
butu

kad jūsų rubai

žemės sklypas 630 kv. mtr. su namu, 
vistnns, kiaulėms gutbeliai, šuliny-, apie 
sklypą tvora ir visas daržas išplantuo- 

tas darž i vemia.
Kreiptu:

Villa Zolina. 1. pas J. Vygelį. Bondė 
— 32 — Villa Prudente.

i

tik norite, 
gerai pasiūti, kreipkitės i 

mano siuvykla.
Rua Canindé, SO.

< Bonde N r. 49 CANINDÈ. 
A Darbą atlieku gerai ir greitai. SAVO TAU- 
hTIEČIAMS DARAU DIDELES NUOLAIDAS, 
į j Siuvame vyriškus ir moteriškus rubus išsimokėjimui.

i Galima susikalbėti visomis Europos kalbomis.

Gyvenamas būtas — Rua Madeira, 17

SS®

f B
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Sifilis^ tipens ir kiti apsireiškimai (bubouai bei sutynimas), 
o tai pątp kito, vidujinės ligos gydo greitai pagal naujausių Europos 
metodų tik dus 

DR. BORIS CHIP1AK0FF | 
iš M skvus »u ilgamete praktika Eutopoj ir Brazilijoj, dabar asisten- 
tie Juųnery ligoninėj.

Ligoniams nemokama analizės jo nuosavoj labora
torijoj.
Priėmimo valued, s nuo 6% — 9 vai. šeštidieniais nuo 3 iki 8 vai.

Rua Conselheiro Chrispiniano, 74, 2 aukštas, 28 apart.

(Tąsa iš 3 pusi.)
balą, iš kurio pasidarė planetos., Žemė 
atšalo ir joj at irapo gyvybė. Žmonių 
giminė žemėj gyvena jau apie 300.000 
metų. Bet tik prieš 300 metų žmogus 
suprato, kad žemė nėru pasaulio centras. 
Ir tik babar pamažu jis ima tyrinėti at
siradimo pradžią. — T —

v v

PASTO DEZUTE
■i-

tu negali būt be laikraščio. Kiekvienas darbininkas turi sekti šių die
nų pasauli> įvykius, darbininku gyvenimą, visa tai gali sužinoti skaity
damas pažangų Brazilijos lietuvių darbininkų laikrašti 

„LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ .

Paieškojimas
Antosė Višniauskaitė paieško 

savo tėvą Gliaudą Višniauską, kas 
apie j j žino, prašom pranešti šio 
laikraščio adresu: A. Višniauskaitė, 
S. Pauio, Rua Visconde de Parna- 
hyba, 370.

Redakcijojjyra laiškai:
A. Mukiuskas, B. Kaminskas, L. 

Urbonas, A. Žukas, D. Jurguitis, J. Rs- 
kevičius, M. Kazakevičius. A. Gutskas,
J. Gražys, A. Petronis, P. Paškevičius,
K. Trebas, J. Kalibatas, K. Gabrilavi- 
čius, F. Ralickas, J. Sim-maviciu-, A. 
Satkūnas, St. Baluciutė, A. Očikąitė, St. 
Asadauskas, V. Stankevičius.

nes tik jame at-ispindi viso pasaulio įvykiai ir vietos lietuvių darbinin
ku gyvenimas.

„LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ“ teikia daug Žinių iš vi
so pasaulio ir kelia aikštėn tamsos apaštalų juodus darbus.

„LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ“ metams kaštuoja 12$000,
Lietuvon — 2 doleriai. „Liet. Aidas Br.“ redakcija ir adm. adresas:

=J Rua Vise, de Parnahyba, 370. S. PAULO

MHMHnSMM nMHnHMBMSauatLABORATORIJA |
Mediciniškas ištūrimas.

i (Nugarakaulio smegenų kraują ir slapumo ir išm.tų)
; Tikras ir geras. jį

Dr. B. ŠIPIAKOVO IR M. KOGANO
Maskvos universiteto 1914 metų laidos. Asistentas ligoninės Žu- | 

; kery lab ratern s. Priėmimo valandos nuo 8 — 10 ir nuo 2 — 8 £
; Sekmadienį nuo 10 — 12 vai. a

Rua Conselheiro Chrisipniano 74, 2 and app, 28.

SKBmmnnnBram 
i DARBININKAI! DĖMESIO! g SSR

Brazilijos lespublkoj jau nuo senai veikia įstatymas liečiantis 
b darbininkus. Bei jis nebuvo vykdomas. Darbininkas išdirbęs ištisus me- gg 

tus vien ję kokioj nors įmonėj ir nėra gavęs 15 dienų atostogų, pilną ąįg 
teisę turi dabar iš darbdavio išreikalauti uzmokesnj už 15 dienų. Kas 
išdirbęs 2-3 ir 4 metus ištisai, kiekvienas turi gauti mokestį už 15 d. 
nuo kiekvienų metų.

DarbiuinkaU kas nesate gavo 15 dienų atostogų, už kurias galite 
'<■' išreikalauti už tas dienas pinigus; kas tik esate užinteresuoti, visi kieip- 
$5 kitės į „Lietuvių Aidas Br.“ redakciją kiekvieną dieną nuo 8 iki 9 vai. 
įį-’l vakaro, sekmadieniais nuc 10 iki 12 vai. dien., nes „L Aidas Br.“ redak- ||| 

cij°J specialiai tuo reÍKalu paskirtos valandos ir bus priimami darbininin- įįj! 
feš kai, specialaus žmogaus. a»

ADRESAS: S. Paulo, Rua São Bento, 14, 2-o andar, 18 sala. |S

iftiOiíUiiiiffifciíiiOifliiíMifii.iiOififlftiOiviAiffi^ifliMiAr.AiWifiiJiOifliiftilMftiiftiOiiiiíiOiiij!^

i

Saugok savo sveikata!
Rūkyk papirosus su higieniškomis gilzėmis 

padirbtomis Europos budu, su vata viduryj, kuri sugeria nikotiną. 
Kaina už 100 gilzių 600$ reisų Už tūkstantį 4$500. Išsiunčiame paš
tu primokėjus l$500 už prisiuntimą 1000 gilzų. Geriausios bibulinės 
p ipieros knygelė papirosų darymui 200 reisų. Už šimtą knygelių su 

prisiuntimu 14$000
Pirmoji papirosų gilzų dirbtuvė
MAURICIO STADLER

Rua José Paulino, 151. S. PAUL'', Cap.
Reikalaujame agentų kiekviename mieste.

g LIETUVIŠKA VAISTINĖ g 
| «Jose Paulino» |

RUA JOSÉ PAULINO, 107 Teleph. 5-6307 (BOM RETIRO) gg 
'ig? Vis kių vaistų, nerfumerijos daiktų, perrišimo medžiaga cog

pigiausiomis kainomis
SK Supagarba Provizorius D. RUMMEL gg
gg Diplomuotas Kozanlaus universiteto. 8g

Rusiška Vaistinė :
M. PODOLSKY :

Aveneda Paes de Barros 11 (Moots) ; 
Višaki vaistai ir perrišim » medžią- ; 
ga. Parfumerijos yra priiuostos ; 
vietinės ir iš užsieni '. ;
Kreipkitės su visokiais reikalais ;

Susikalbamą lietuviškai. ;
S. Paulo Rv, Paes de Barros 11(Mooca) •

• •

| DAKTARAS 5
S v v į

| A. Zazara Snez | 
g (Maskvos gydytoj s 1914 m.) Ė

g Vidujinių, veneres ir moterų s
S bgų gydytojus, chirurgas »

Priėmimus nuo 9 iki 12 va’,
5 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. į)
Í:i

Ladeira Porto Garai, 12 s br., y 
sala 4 ir 5. ~

Telef 2-5068. g
Gyv. vieta ten pat 5 aukšte, ą

Vokiečių fotografijų įstaiga x 
„BERNARDO“ 
j-teigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- v 
grafijų srity. Specialybė padidini- | 
me, o taip pat su dažai“. J

Darbas greitas, sąžiningas ir | 
pigus. VyKsta į namus fotografijų = 
reikalais! daro iš f' tgrsfiju naujas. |

Arthur Chmid
Rua São Caetano, 111 (senas 

. nr. 103) S. PAULO-
A

Salão

(: Ponioms ir panelėms kirpimas
žĮ plaukų, onduliavima.-’, manikiūras 

ir veido mnsaž s, darbas atiieka- 
<: mas greitai ir gerai, pigiau negu 
>: k’tur, lietuvaitėms darau nuolaidą.
Ç- Kreiptis:
<: Rua Jose Paulino, 1O6-A.
(:
U Hpnlanija Degutienė

5Maskva! Maskvai j
I 11 |■ j

Silkės panori —
Nieko nelauki 
„Maskvoje“ gausi 
Tik nukeliauki

Juodo-ios duonos, 
Kaip Lietuvoje, 
Niekur negausit —

B Tiktai „Maskvoje“. B
- -

Rua Josė Paulino, 123. B[ VAISTINĖ PASSERINI Í
w lit
S Provizoriaus |
J CARLOS PASSERINI
Ž IR |
j MARIETA PASSERINI |

S, Leidžiame adatas 1
B Rua Dr. Silva Pinto 49 (BOM k
J RETIRO) f

Telephone 5-3584,
Z S. P A U L O I

FOTOGRAFAS

GI L U C A S
iš KAUNO savo menįš- 
ku darbu gerai lietuviams ži
nomas, kad gerai ir pigiai fo
tografuoja, už 6 atvirutes tik 

6SOOO.
Adresas:

RUA JOSÉ PAULINO, 152.„LIET. AIDAS BR-" PARSIDUODA:
Luz stoty, Braz stot, kioskoj, pie 

pašto ki nkose, ant largo da Sė kioskoj 
(prie laikrodžio), largo São Bento kl s- 
k >j, Vaistinėj „Jusė Paulino“, c.tsa „Ma
skva“ (Rua Jose Paulino), Muukoj, rusų 
vaistinėj sekmadieniais kiosk J prie so
do ir p is platintojus.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ gali
ma gauti visuomet Luž stotyje ir 
„L. A. B,“ redakoij >j.
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